La 1 oară masă comună. După masă excursinne în Teiuș.

La 8 oare concert dat de reuniunea rom. de cântări, apoi petrecere cu joc.

Vineri în 10/22. August.

Continuarea ședințelor după programa reuniunii și încheierea lor.

Caransebeș, la 9/21. Iulie 1890.

Comitetul arangiatoriu.

Anunț.

Subscrisul comitet arangiatoriu constituit în 29. Iunie a. c. are onoare a face cunoscut onor. public român, că adunarea generală pentru sporirea fondului teatrului român, în conformitate cu decisiunea adunării generale de an — estimp se va ținea în opidul nostru Orșova în 24.

Absolutul teolog *George Popa* s'a încredințat cu amabila dșoară *Silvia*, fiica învățătorului Ioan Capeț din Greovaț. Felicitările noastre!

Nr. 1875

Licitațiune cu ofert.

Pentru repararea și adaptarea parterului, apoi ridicarea unui etagiu la casa diecesană Nr. 478. din Caransebeș, se va ținea licitațiune cu ofert la 18/30. Iulie 1890.

Prețul de eschiamare este 16.182 fl. 33 cr. și anume:

1. Lucrul de zidariu 5500 fl. 18 cr.
2. " " lemniariu 6763 " 31 "
3. " " măsariu 891 " 74 "
4. " " lăcătariu 1613 " 70 "
5. " " vâpsitoriu 153 " 41 "
6. " " sticlariu 127 " 28 "
7. " " tinicheriu 1117 " 21 "
8. " " petrariu 15 " 60 "

Se observează aci, că în prețurile acestea este cuprins și prețul materialului de lipsă.

La ofert are a se alătura și vadiul de 10% în sumă de 1618 fl. 33 cr. în bani gata, obligațiunii de stat sau altfelu de hârtii de valoare capabile de cautiune. Actele și condițiunile de licitațiune se pot vedea în toată ziua dela 9—12 oare în cancelaria diecesană.

Caransebeș, în 6/18. Iulie 1890. [26] 2—2

Consistoriul diecesan
gr. or. român.

Edict.

Deoarece sentința venerabilului Consistoriu diecesan din Caransebeș, din 8. Februarie 1890. Nr. 105. în a doua instanță, adusă în procesul divorțial al lui *Teodor Feier* din *Comorisce* ca actor în contra soției sale *Sofia Feier* născută *Lațco*, nu s'au putut publica din cauza ubicăciunii necunoscute, așa: în vederea §§-lor 96.

se escrie licitațiune minuendă pentru renovarea și acoperirea cu aramă a turnului bisericeii gr. or. din Ciuta, lângă Caransebeș, cu prețul de esclamare 998 fl. 44 cr. v. a. specificat în preliminarul de spese, ce se poate vedea dinpreună cu planul și alte specificațiunii la oficiul parochial din Ciuta.

Licitațiunea se va ținea *Duminecă în 29. Iulie (10. August) 1890.* la casa comunală la 11. oare anteridiane în Ciuta.

Întreprinzătorii probați și onestii, cari doresc a primi lucrarea, sânt invitați a se presenta la ziua amintită în fața locului având înainte de licitațiune a depune un vadiu de 10% din prețul esclamării în bani gata la mâna episcopiei parochiale.

Alte venite accidentale în suma de 25 fl.

Doritorii de a reflecta la acest post sânt poftiți a-și trimite recursele instruate conform statut. organic și regulamentului pentru parochii până la termenul indigiat la Prea on. oficiu protopresviteral în Caransebeș.

Rugi, din ședința comitetului parochial ținută în 17/29 Iunie 1890.

[21] 3-3

Comitetul parochial.

În conțelegere cu protopresviterul tractual *Andreiu Ghidiu*.